
 

 

 Российская Федерация 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КОПТЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

НОВОСПАССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е 
 

от 05 июня 2024 года 
с. Коптевка 

 № 23 

 Экз. № 

 

О мероприятиях на территории 

Коптевского сельского поселения в 

связи с объявлением особого 

противопожарного режима 

 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 года 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в связи с введением на территории 

Ульяновской области особого противопожарного режима (Постановление 

Правительства от 04.06.2024 года № 301-П), учитывая сложившуюся 

пожароопасную обстановку и в целях противопожарной защиты объектов, 

обеспечения безопасных условий жизнедеятельности людей и снижения 

рисков от пожаров в летний период, на срок от 05 июня 2024 года до 31 

августа 2024 года администрация постановляет: 

1. Установить запрет на разжигание костров, а также на сжигание 

мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий, а также 

пожнивных остатков и соломы на полях на весь период действия особого 

противопожарного режима на всей территории муниципального образования 

Коптевское сельское поселение. 

2. Администрации Коптевского сельского поселения: 

2.1. Привести в исправное состояние источники противопожарного 

водоснабжения и первичные средства пожаротушения, а также средства 

звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара. Обеспечить 

наружным освещением территории населенных пунктов в темное время 

суток, мест нахождения пожарных гидрантов, пожарного инвентаря, а также 

подъездов к общественным зданиям и сооружениям. 

2.2. Организовать принятие мер, исключающих возможность переброса 

огня при лесных, полевых пожарах на строения и сооружения, 

расположенные в населенных пунктах, прилегающих к лесам и полям 

(устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 10 метров, 

удаление сухой растительности), привлекая к данной работе местных 

производителей сельскохозяйственной продукции и ГКУ «Новоспасское 

лесничество» (по согласованию). 

2.3. Организовать дежурство работников в праздничные дни с целью 

оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации. 



 

 

3. Директору МКУ «Темп» (Васильев А.В.) и администраторам сел 

Алакаевка и Старое Томышево (Федотова Г.И. и Дорофеева Н.А.), а также 

членам добровольной пожарной команды «Коптевская»: 

3.1. Проводить периодическое патрулирование населенных пунктов с 

целью выявления очагов возгорания или костров и оперативного принятия 

мер по их ликвидации. 

3.2. Провести разъяснительную работу с населением с целью 

профилактики пожаров с выдачей памяток действий на случай пожара. 

Обратить особое внимание на одиноких и престарелых граждан, лиц, 

злоупотребляющих алкогольной продукцией, неблагополучные семьи. 

3.3. Разместить объявления (памятки, листовки) на информационных 

стендах и в местах скопления людей, о действующих на территории 

поселения ограничениях и запретах на применение открытого огня, 

использование пиротехнических изделий и огневых эффектов, а также о 

мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности. 

4. Руководителям учреждений и предприятий, работники которых 

входят в состав добровольных пожарных формирований (по согласованию), 

привлечь членов данных формирований к обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности (патрулирование, осмотр производственных 

помещений и подъездных путей к ним, посещение общественных 

мероприятий и т.д.). Обеспечить добровольных пожарных водовозной и 

землеройной техникой, приспособленной для тушения пожаров и 

необходимыми материалами (ГСМ и т.д.). Определить порядок доставки к 

месту пожара средств пожаротушения и проведения аварийно-спасательных 

работ. 

5. Руководителям предприятий и учреждений, индивидуальным 

предпринимателям  очистить производственные территории и объекты 

социальной сферы, а также прилегающие территории в пределах 

противопожарных расстояний от сухой травы и мусора, не загораживать 

пожарные проезды, воздержаться от проведения пожароопасных работ и 

применения открытого огня (за исключением аварийно-восстановительных 

работ). 

6. Рекомендовать руководителям предприятий, имеющих 

взрывопожароопасные объекты, склады хранения ГСМ и заправочные 

пункты (по согласованию), организовать круглосуточную охрану. Провести 

проверку исправности и доступности источников противопожарного 

водоснабжения и первичных средств пожаротушения. 

7. Руководителям учреждений, в которых планируется проведение 

праздничных и других массовых мероприятий (по согласованию), провести 

со своими работниками внеплановый противопожарный инструктаж и 

практические занятия по эвакуации людей из зданий. Использование 

пиротехнических изделий и огневых эффектов в течение периода особого 

противопожарного режима при проведении массовых мероприятий 

проводить в строгом соответствии с требованиями постановления 

Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479. Провести проверку исправности 



 

 

первичных средств пожаротушения и систем автоматической 

противопожарной сигнализации. Обеспечить наружное освещение входов в 

здания и сооружения. 

8. Рекомендовать гражданам: 

8.1. Воздержаться от посещения лесных массивов. Категорически 

запрещается разведение костров и использование открытого огня в лесных 

насаждениях. 

8.2. Территории, а также участки, прилегающие к домам и иным 

постройкам, очистить от горючих отходов, мусора, тары, сухой травы и 

вывезти (не сжигая) в места временного складирования бытовых отходов; не 

захламлять пожарные проезды; не эксплуатировать неисправные и не 

оставлять без присмотра нагревательные электроприборы и работающие на 

твердом топливе печи, котлы и плиты; около каждого жилого строения иметь 

емкость (бочку) с водой, а при наличии автотранспортных средств иметь 

огнетушитель, хранение горюче-смазочных материалов в гаражах свести до 

минимума (не более 20 л); при закрытии дачных домов производить 

обесточивание электросети, отключение баллонов с газом и перекрытие 

вентилей центрального газоснабжения. 

9. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой. 

10. Постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

Глава администрации А.В. Петрунин 
 


